2.3 De libris

P.: Quid gestas sub pallio, Nathanael?

N.: Libros scholasticos.

P.: Ostende mihi eos!

N.: Ecce tibi omnes et singulos!

P.: Hem, quantum fasciculum video! Bibliothecam mihi videris portare.

N.: Noli mirari multitudinem! Sunt tantum septem.

P.: Dic, quaeso, singulorum nomina!

N.: Primus vocatur **Donatus**, secundus **vestibulum**, tertius **orbis pictus**, quartus **vocabularium**, quintus **grammatica**, sextus **tirocinium**, septimus **liber colloquiorum**.

P.: O librorum, immo et impensarum nimium, sed scientiae parum!

N.: Tu vero ubi tuos habes?

P.: Ecce hic sunt, et quidem in uno omnes. [12] Haec est in uno **grammatica** mea; huius parte prima, secunda et tertia contineuntur **Donatus**; quarta **syntaxis**, quinta **copia vocabulorum**, sexta **poesis**; appendix sistit **tirocinium et colloquia** in epitome.

N.: Non erras; quod enim fieri potest per pauca, non debet fieri per plura. Rogabo patrem meum, ut mihi eundem librum emat.

2.4 De praeparatione ad lectionem

P.: Quid agis, Nathanael?

N.: Praeparo me ad lectionem instantem.

P.: Ad quam?

N.: Ad pensum, datum in verbis descendis.

P.: Quomodo te praeparas?

N.: Discenda lego ac relego, et quidem mente attenta et voce clara.

P.: Siccine procedit istud negotium?

N.: Quidni? Non autem sufficit lectio aut relectio una, sed vel decies, immo vicies ac tricies repetita. Sic sine molestia sensim proficio et disco. Sequere me, experieris!

P.: Optime mones, sequar consilium tuum.

[11.] Cfr CIC. Rab. Post. 9.

[12] in uno, hoc est: in libro ab ipso Joachimo Lange edito.

2.5 De lectionis recitatione

P.: Recita mihi lectionem tuam, Nathanael!
 N.: Tibine, Polycarpe? Quis te constituit praceptor meum?
 P.: Si recusas in hoc negotio meus esse condiscipulus, ego tuus ero, et tibi meam recitabo lectionem, ut recitatio coram praceptor deinde sit eo expeditior.
 N.: Recita! Attendam.
 P.: Ita attende, ut mihi haesitanti aut erranti subservias!
 N.: Subserviam.

2.6 De attentione

P.: Perge, Nathanael, in exponendo colloquio! Praeceptor iubet.
 N.: Dic statim, ubi desieris! Nam nescio.
 P.: Cur non attendis?
 N.: Cogitabam de prandio.
 P.: O te neglegentem et edacem! Vix scholam es ingressus, et iam animum habes in patinis, qui in libris esse debebat.
 N.: Monstra, quae so, monstra lectionis tuae terminum, ne vapulem!
 P.: Hac vice monstrabo; sed, si ita perrexeris, te deseram, desertus autem certo vapulabis.

2.7 De neglegentia

P.: Cur frater tuus fere numquam tenet lectionem suam?
 N.: Quia est piger et neglegens.
 P.: Vnde ipsi existit ista neglegentia?
 N.: Inter alia e vicio edacitatis sive voracitatis.
 P.: Rem acutangis. Nam plenus venter non studet libenter. [13]
 N.: Ita sane est; et frater meus pro aviditate sua semper maiorem ientaculi partem captat.
 P.: Sed anne captat?
 N.: Plerumque, quod cupid, capit. Interdum vero ventrem citius replet quam oculos.
 P.: Rem narras bono pueri indignam.

2.8 De diligentia

P.: Cur me aspicis, Nathanael?
 N.: Miror diligentiam.
 P.: Non est, quod mireris; facio, quod debeo, neque id, quantum satis et aequum est.
 N.: Cur vero es tam diligens?
 P.: Quia diligo.
 N.: Quid autem diligis?
 P.: Deum et studia: Deum, qui laborem nobis commendavit, immo praecepit; studia, in quibus praestantissimum est laborandi genus.
 N.: Bene laboras, nec male philosopharis; laudo diligentiam tuam.
 P.: Laudare non sufficit; sequi optimum est. Sin minus, diligentia laudatur et alget. [14]

[13] Cfr WANDER, s.v. Bauch 79.

[14] Cfr IVV. 1,71 (probitas laudatur et alget).

2.9 De garrilitate et ineptiis

P.: Quid garris, garrule? Quid ineptis, inepte?
 N.: Quid ad te?
 P.: Permulum; nam me impedis.
 N.: Hui, diligentiam huius pueri!
 P.: Hui, neglegentiam huius garruli!
 N.: Vtor lingua, quam mihi Deus dedit.
 P.: Num ad garrilitatem? Minime. Vehementer erras; nec uteris lingua, sed abuteris. Interrogante praceptorē linguae usum exerce! Abusum inter lectiones sepone!
 N.: Non male iudicas, fateor.
 P.: Inice ergo frenum ori tuo, imprimis cum Deo sit reddenda ratio de unoquoque verbo, non solum turpi, sed etiam inepto et otioso seu inutili!

2.10 De missione scholae

P.: Quota est hora, Nathanael?
 N.: Cur de hora percontaris?
 P.: Avide exspecto missionem e schola, quae datur hora undecima.
 N.: Vix decima audita est.
 P.: O me miserum!
 N.: Certe miser es, qui litteras fastidis.
 P.: Dicamus sonuisse undecimam!
 N.: Nonne te pudet mentiri? Num putas falli posse Deum ac falli debere praceptorē?
 P.: Non mentiar, nec fallam.
 N.: Nec suaserim tibi. Nosti enim mendacii crimen virga vindicari.

3. DECVRIA TERTIA: DE PRANDIO

IOANNES et THEOPHILVS

3.1 De revocatione a lusu ad prandium

I.: Heus! heus! Theophile!
 T.: Quid clamitas, mi Ioannes?
 I.: Avoco a lusu ad prandium.
 T.: O laetum nuntium! Me habes obsequentissimum.
 I.: Non ignoro te libentius ire ad mensam quam in scholam.
 T.: Nec detrectabo in scholam ire.
 I.: Siccine scholam habes pro iugo? Iugum enim dicitur detrectari et non detrectari.

3.2 De praeparatione ad mensam

I.: Audisne, Theophile, quid pater interroget?
 T.: Quidnam?
 I.: Vtrum simus parati ad preces et bene compositi ad mensam.
 T.: Hem! Nec pexus sum nec lotus.
 I.: Ergo propera! Est enim inediae periculum in mora.
 T.: Malo pecti et lavari quam esurire.
 I.: Ecce, hic habeo aquam et mantile!
 T.: Vbi vero est pecten?
 I.: Illic in fenestra.

T.: Statim me videbis paratum.
 I.: Sed cave, ne obliviscaris nasum emungere!
 T.: Emungam.

3.3 De consecratione mensae

I.: Oremus, Theophile!
 T.: En adsum!
 I.: Vtrum corpore an animo?
 T.: Vtroque.
 I.: Id audio; sic enim decet hominem, qui constat animo et corpore simul.
 T.: Egone, quem puerum aut Theophilum alias vocant, sum homo?
 I.: Vtique es; da vero operam, ut sis **homo Theophilus!**
 T.: Quid sibi vult hoc nomen?
 I.: Significat Dei amantem; talem te nunc praesta in precibus!
 T.: Cur vero precamur?
 I.: Nescis? Vt Deum habeamus in mensa propitium et verbo eius appositos cibos consecremus.

3.4 De iuscule

I.: En! Quid video?
 T.: Quid est, quod vides?
 I.: Te ipsum: primum in patina, sed ultimum seu postremum in schola.
 T.: Mitte me, ut edam!
 I.: Hem! Cur os tantopere torques ac retorques?
 T.: Ius, quod tantum calere videbatur, fervet.
 I.: Sic dignam luis poenam nimiae aviditatis tuae.
 T.: Disce meo exemplo sapere!
 I.: Immo gustabo et sapiam, sed sine laesione oris ac palati.
 T.: Ipse ego posthac non edam iusculum, nisi orbe exceptum aut sorbillando exploratum. Sic, quae nocent, docent. [15]

3.5 De carne elixa

I.: Quaenam caro haec est, quam vides in patina?
 T.: Elixia.
 I.: De hoc non est dubium nec quaestio. Quis enim crudam carnem apponeret? Dic, cuius sit generis!
 T.: Est bubula.
 I.: Falleris.
 T.: Habet tamen speciem bubulae.
 I.: Non habet, nisi in errore oculorum tuorum.
 T.: Estne vervecina aut agnina?
 I.: Neutra.
 T.: Estne suilla aut vitulina?
 I.: Alterutra.
 T.: Sed utra? Fortasse suilla?
 I.: Erras; est vitulina.
 T.: Est grati saporis.
 I.: Vtique, in primis fame condita.

[15] Cfr WANDER, s.v. Schade 45.

3.6 De carne assa

I.: Gaudemus, Theophile!
T.: Quae subest causa?
I.: Nonne vides in culina assam, veru adfixam et ad ignem circumactam?
T.: Video et gaudeo tecum.
I.: En! Iam adfertur et imponitur mensae.
T.: Sed num mihi ac tibi?
I.: Spero quidem, sed non sine metu aliquo.
T.: Vnde eum concipis?
I.: Nescis? E molestia, quam matri facessivimus in culina. Vnde vereor, ne irascatur nobis, assam negatura.
T.: Mitte illum metum! Iam dudum obliterata est.
I.: Brevi experiemur.

3.7 De piscibus

I.: Ecce pisces, Theophile, et quidem frixos!
T.: Cuius generis? Suntne carpiones an percae an lucii? [16]
I.: Lucii.
T.: Nunc novi eos.
I.: Sed quale proverbium heri audivimus de piscibus?
T.: Mihi non venit in mentem.
I.: Ergo nec piscis veniet in stomachum tuum.
T.: Eia, dic mihi!
I.: Magis mutus es quam piscis. [17]
T.: Nunc memini; immo succurrit aliud.
I.: Quale istud est?
T.: Tu pisces natare doces. [18]

3.8 De caseo et butyro

I.: Quomodo sapit ille caseus?
T.: Bene; sed saperet melius, si adderetur butyrum.
I.: Caseum edere una cum butyro divitum est.
T.: Nos sumus divites.
I.: Ostende divitias!
T.: Mea mater ipsa format caseos et conficit butyrum, quantum vult.
I.: Erras; dicere debebas: quantum potest pro copia lactis.
T.: Ergo posthac contentus ero alterutro, butyro aut caseo solo.
I.: Bene facies; nam vix sicco pane digni sumus.
T.: Indigni sumus, sed Deus tamen nec indignis negare solet obscurium.

[16] carpio (cyprinus), Theodisce: Karpfen; perca: Barsch; lucius: Hecht.

[17] Cfr ERASM. Adag. I 5,29; WANDER, s.v. Stumm 6.

[18] Cfr ERASM. Op. om. II 6 (Amstelodami 1981), n. 2519; WANDER, s.v. Fisch 248.

3.9 De potu

I.: Quoties bibere soles in prandio?
T.: Quoties sitio, seu ad modum sitis.
I.: Quo potus genere uteris?
T.: Optimo et maxime parabili.
I.: Ecquid illud est?
T.: Aqua.
I.: Hanc tibi soli serva! Non invideo. Mihi placet cerevisia.
T.: Sed quaenam?
I.: Secundaria; primaria enim tentat caput et nocet studiis;
praeterea sitim magis irritat quam restinguat.
T.: Ego aquam bibere pergo, quippe quae nec mucet nec acescit.
I.: Sed aqua debilitat stomachum.
T.: Falleris; consuetudo fit altera natura.
I.: Vinum tamen aqua est melius.
T.: Adde: et pretiosius, immo non raro multo nocentius!
I.: Vix crediderim.
T.: Crede mihi! Plures enim pereunt vino quam aqua.
I.: In vino tamen, secundum proverbium, **est veritas.** [19]
T.: Sed prodita aut violata.

3.10 De prandii fine

I.: Esne satur, Theophile?
T.: Nondum; sed statim ero, quando consumpsero meum panem butyro illitum.
I.: Ergo insta dentibus eosque exerce impigre!
T.: Quis urget?
I.: Morum qualitas ac modestia decens.
T.: Quid illa iubet?
I.: Ut pueri surgant de mensa primi.
T.: Praestat sedere quam ante preces discurrere.
I.: Datur tertium seu res in medio posita.
T.: Quaenam illa est?
I.: Ministrare mensae aut parentibus aliisque honestioribus convivis adhuc prandentibus.
T.: Bene mones; surgam, ministrabo.
I.: Sed moribus ad honestatem compositis et animo, qui se digne parat ad preces!

4. DECVRIA QVARTA: DE RE SCHOLASTICA POMERIDIANA (= POSTMERIDIANA)

ANDREAS et CHRISTOPHORVS

4.1 De scriptione

A.: Eamus in scholam, Christophe!
C.: Nondum est tempus discendi.
A.: Ergo nec ludendi. Veni! Paedagogus vocat.
C.: En adsum iturus tecum et scripturus, sed tuo calamo!
A.: Habeo tantum unicum.
C.: O me obliviousum, qui non solum pennam, sed etiam chartam oblitus sum!

[19] Cfr OTTO, Sprichwörter der Römer, s.v. vinum, n. 1900.

- A.: Bono animo esto! Chartam tibi commodabo; nec deerit, qui commodet calamum.
 C.: Agnosco amorem tuum, Andrea, grato animo.
 A.: Sed cave, ne posthac quidquam rerum tuarum obliviscaris!
 C.: Cavebo.

4.2 Aliud eiusdem argumenti

- C.: Ioannes dedit mihi pennam mutuam, sed quae respergit chartam atramento.
 A.: Porridge mihi illam! Mutabo eius cuspidem aut crenam [20] scalpello, nisi huius acies fuerit obtusa.
 C.: Apta nunc esset scribendo, nisi cuspidem haberet nimis tenuem.
 A.: Porridge eam iterum! Mox fiet crassior.
 C.: Hem! hem! Facta est duriuscula et nimis crassa.
 A.: Augebo crenam, et cuspidem acuam ad minutas litteras.

4.3 Aliud eiusdem argumenti

- A.: Vbi emisti chartam tuam, Christophe, chartam nullius pretii?
 C.: Tua non est melior.
 A.: Est sane; non enim perfluit, sicut tua; quae fere omnes litteras transmittit, instar emporeticae seu bibulae.
 C.: Sic imposuit mihi Sempronius mercator.
 A.: Aut potius chartarius seu chartarum confector mercatori.
 C.: Certe paenitet me emptionis meae, qui non unam atque alteram plagulam, sed integrum emi scapum seu codicem viginti quatuor plagulas continentem.

4.4 Aliud eiusdem materiae

- A.: Vbi est regula tua, Christophe?
 C.: Non amplius scribo ad regulam.
 A.: Ergo eam mihi da mutuam!
 C.: Dabo, si mihi dederis parum atramenti.
 A.: Ipse habes atramentum.
 C.: Habeo quidem; sed est decolor, immo nimis spissum.
 A.: Si spissum est, illud aqua dilue, dilutum penna misce!
 C.: Factum est.
 A.: Nunc litteras pingit munde ac eleganter.
 C.: Malo uti atramento scriptorio seu litterario quam sutorio.
 A.: Cave, ne subvertas thecam arenariam aut atramentarium nec amittas thecam calamarium!

4.5 De recitatione lectionis

- C.: Recita lectionem tuam, Andrea!
 A.: Nondum eam teneo.
 C.: Ergo eam disce! Quid cessas? Mox enim recitanda erit, et quidem memoriter.
 A.: Memoria mea admodum debilis est et recusat lecta retinere.
 C.: Erras; nam culpa non est in memoria, sed in animo tuo, qui

[20] crena, Theodisce: Einschnitt, Kerbe; cfr WALDE-HOFMANN, Lat. etymolog. Wörterbuch, s.v. crena.

- piger est.
 A.: Tu vero, Christophe, quomodo comprehendis ea memoriter,
 quae legis?
 C.: Subinde me excito ad discendi ardorem, et sine ulla defatigati-
 one aut taedio lego, quae mihi demandata sunt, totiesque
 attente relego, donec pensum meum sine haesitatione recitare
 possim.

4.6 De repetitione

- A.: **Repetitio est mater studiorum.**
 C.: Quis ita dixit?
 A.: Pater meus.
 C.: Num etiam pater te docet domi?
 A.: Vtique; praecipue me excitat ad repetitionem eorum, quae in
 schola audivi, legi et didici.
 C.: Siccine tibi commendat repetitionem ista sententia, quam pro-
 ferebas?
 A.: Omnino ita est.
 C.: Iam intellego mentem tuam.
 A.: Nisi ego domi repetivissem ea, quae heri didici, iam me pree-
 ceptor deprehenderet imparatum, sicut te.
 C.: Metuo sane, ne vapulem.

4.7 De disciplina

- C.: Vapulavi, Andrea. Vtinam nulla esset disciplina!
 A.: Iure castigatus es; nam qui non curat **verba, verbera** accipit
 non immerito. Certe sine **disciplina** nemo recte discit, unde
 nomen forsan habet a **descendo**. [21]
 C.: Bene mones; discam et bene me geram, ne cogar manum aut nates
 (sit venia verbo) ferulae subicere, aut asini (qui pigrorum
 socius est) simulacrum sustinere seu portare.
 A.: Prudenter ages.

4.8 De silentio

- A.: Heus, Christophe! Rem tibi narrabo lepidam.
 C.: Mitte me, garrule! Praeceptor nobis imposuit silentium.
 A.: Non ignoro; nec clamabimus neque clara voce loquemur, sed ad-
 modum submisso.
 C.: Nec submisso garriendum est.
 A.: Quis audiet? Nemo.
 C.: Erras; Deus audiet, qui ubique praesens est.
 A.: Silebimus.

4.9 De praeceptroris absentia

- A.: Praeceptor evocatus est! Ludamus, condiscipuli!
 C.: Tace, ludio! Sin minus, ludetur in tergo tuo.
 A.: Ecce delatorem! Siccine omnia deferenda sunt ad praceptorem?
 C.: Omnino; is enim vestri observationem mihi iniunxit.
 A.: Tibi? Quid te curamus?

[21] Rectius: **a dis-cipiendo**; cfr Langenscheidts Handwörterbuch Lateinisch-Deutsch, ed. ab E. Pertsch (Berolini 1971), s.v. **discipulus**.

C.: Ergo vos virga curabit mentemque vestram male sanam sanabit.
 Quid, quod statim aderit praceptor? Interea vero Deum habes
 praesentissimum.

4.10 De testimonio diligentiae

A.: Heri non accepi merendam.
 C.: Quae erat causa?
 A.: Negatum diligentiae testimonium.
 C.: Cur illud tibi negaverat praceptor?
 A.: Quia in studiis haud fueram diligens.
 C.: Defectus diligentiae iusta est causa merendae negandae.
 A.: Id expertus sum damno meo.
 C.: Sic, quae nocent, docent; [22] et qui nihil meretur, nullam
 accipit merendam.

5. DECVRIA QVINTA: DE REBUS SACRIS

IACOBVS et MARTINVS

5.1 De scriptura sacra

I.: Quis est novus iste liber, in quo tam attente legis, Martine?
 M.: Est scriptura sacra sive sacer codex.
 I.: Hunc librum nec novi nec habeo.
 M.: Cares sane egregio thesauro.
 I.: Itane hic liber thesaurus est?
 M.: Est certe, et quidem thesaurus quovis auro praestantior.
 I.: Cur eum habes loco thesauri?
 M.: Quia continet verbum ac voluntatem Dei de nostra salute, in-
 primis aeterna; unde eam vocare soleo epistulam.
 I.: Qualem?
 M.: Missam ad humanum genus.
 I.: Si tantum est huius pretium, rogabo patrem meum, ut mihi eun-
 dem donet.

5.2 De creatione

I.: Quid legis, Martine?
 M.: Historiam creationis.
 I.: Quis est creator?
 M.: Deus omnipotens.
 I.: Quid creavit?
 M.: Mundum universum.
 I.: Quomodo?
 M.: Ex nihilo, per infinitam suam potentiam.
 I.: Quando?
 M.: In principio omnis temporis creavit omnia, eaque sex dierum
 spatio digessit atque exornavit quam sapientissime.
 I.: Quem in finem?
 M.: Ut manifestaret suam potentiam, bonitatem ac sapientiam.